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Tir d'une piéce Caesar francaise sur le front du Donetsk par des artilleurs ukrainiens.
Ci-dessous a droite: Un T-64BV ukrainien vu d’en haut. Prés d’un millier de ces engins ont été partiellement revalorisés au
niveau de leur protection, a 'aide de blindages réactifs efficaces contre des armes antichars a charge creuse a courte portée.

3 Ukraine: La loi du plus fort?
Col EMG Alexandre Vautravers

4 Uneissue ala guerre?
Amb. Thomas Greminger

7 La guerre en Ukraine : Un conflit
post-soviétique éprouvé de la nouvelle
guerre froide
Rémi Baudoui et plt Sebastien Van Even

11 Etsila guerre froide ne s’était jamais
terminée ?
Cap Nicolas Penseyres

15 Le feu etle temps
Col Michel Goya

19 De quelques conséquences
internationales de la guerre
dont I’Ukraine est le théatre
Col EMG Jean F. Freymond

24 Ukraine — Une lutte pour
I'indépendance et les idéologies
Col Dominik Knill

26 Sécurité, neutralité et coopération
militaire
Col EMG Bruno Rossli

28 L’économie dans le contexte
de la guerre en Ukraine
Lt-col Claude Gonet

32 Ukraine: Retour sur une montée
en puissance (février-aoit 2022)
Adrien Fontanellaz

34 Un soldat ordinaire

36 Chars high-tech et chars «zombies »
Col EMG Alexandre Vautravers

42 Opérations offensives dans
le cyberespace cilbant I’'Ukraine :
Un cyber Pearl Harbor ?
Gazmend Huskaj

45 Ukraine: Blitz sur les infrastructures

énergétiques
Adrien Fontanellaz

Impressum

51 Ukraine: Cyberattaques contre
le réseau électrique
Oscar Prado, Adrien Fontanellaz

52 Des drones dans le ciel ukrainien
Lt-col EMG Julien Grand

56 Conflit russo-ukrainien: La premiére
«guerre TikTok »
Of spéc Lena Ebener; cap Nicolas Rey

60 La communauté russe de la Suisse
face a la guerre en Ukraine
Nadia Sikorsky

62 Oser défendre nos libertés
et nos valeurs
Michel Veuthey

Rédacteur en chef:

Col EMG Alexandre Vautravers a.vautravers@yahoo.com
Rédacteurs adjoints:
Lt-col EMG Julien Grand
Of spéc Lena Ebener

Lt Katharina Hintermann
Of spéc Olivier Reymond

Membres du comité:

Président Div Mathias Tuscher
Vice-président Col Christian Rey
Administrateur M. Hubert Varrin

mathias.tuescher@revuemilitairesuisse.ch
info@reygroup.ch
administration@revuemilitairesuisse.ch

SMG Col EMG Denis Mastrogiacomo  d.mastrogiacomo@smg-ge.ch
SSO Col Gianni Bernasconi Gianni.bernasconi@bluewin.ch
SVO Col EMG Christophe Gerber christophe.gerber@elca.ch
SNO Maj Sébastien Marti president@ofne.ch

SOVR Lt col Roger Haupt roger.haupt76@bluewin.ch

SF Lt col EMG Patrick Noger patrick.noger@sfo-fog.ch

SJO Lt col EMG Edouard Vifian edouard.vifian@vtg.admin.ch
SCBO Col Francesco M. Rappa francesco@rappa.ch

Administration, ab ts et publicité:
Association de la Revue militaire suisse (ARMS)
Avenue Général-Guisan 117, 1009 Pully
Tél. +41 2172946 44

e-mail: info@revuemilitairesuisse.ch
Compte postal: ARMS, 1009 Pully,

PostFinance CH84 0900 0000 1000 5209 7
Mise en pages et impression: PCL Presses Centrales SA, chemin du Chéne 14, 1020 Renens
ISSN 0035-368X

La Revue militaire suisse (RMS) est un organe de publication officiel de la Société suisse
des officiers. Elle appartient aux sections cantonales de Suisse romande et de Berne.
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